
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 29 del 24-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 29 DEL 24-02-2018

Registro Gen. N. 52

Oggetto: CONSOLIDAMENTO  SCARPATA  STRADALE E REALIZZAZIONE
MARCIAPIEDE ZONA GABBETTE AD ALTO RISCHIO IDROGEO=
LOGICO. AFFIDAMENTO FORNITURA DI MATERIALI IN PIE=
TRA  DI TRAVERTINO PER LA REALIZZAZIONE DI MARCIA=

L'anno  duemiladiciotto addì  ventiquattro del mese di febbraio , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 3 del 10.01.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione-
provvisorio per l’anno2018”;

RILEVATO che:
il Comune di Loro Piceno, intende procedere al completamento dei lavori “consolidamento della-
zona Gabbette ad elevato rischio idrogeologico per movimenti franosi interessanti il centro
abitato”, intervento previsto nel programma triennale opere pubbliche 2017-2018-2019 e ammesso
a finanziamento con fondi di cui alla ripartizione della quota dell’otto per mille dell’IRPEF a
diretta gestione statale;
a completamento delle opere di cui sopra, si è reso necessario consolidare la scarpata stradale-
prossima all’accesso del parcheggio sottostrada G. Mori e la realizzazione di un marciapiede nella
stessa zona per una sicura fruibilità di quanto realizzato;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
Deliberazione di G. M. n. 109 del 12/07/2017, di approvazione del progetto definitivo-esecutivo-
“Consolidamento zona Gabbette ad alto rischio idrogeologico per movimenti franosi interessanti il
centro abitato. Consolidamento Scarpata Stradale E Realizzazione Marciapiede”, redatto dall’Ing.
Silvia Cherubini, con studio in Loro Piceno, per l’importo complessivo di Euro 99.116,32, di cui
Euro 78.411,22 per lavori a base d’asta compresi Euro 1.484,09 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso;
propria precedente Determinazione n. 156 del 14.09.2017 venivano affidati i lavori in appalto alla-
ditta COSTREM di San Severino Marche, la quale ha offerto un ribasso del 22,193% sull’importo
a base di gara, determinando l’importo contrattuale dei lavori in euro 61.338,78 oltre IVA;

DATO ATTO che alcuni lavori sono stati stralciati dal progetto e saranno eseguiti dall’ente in
economia;

RAVVISATA la necessità di procedere alla fornitura di materiali in pietra e travertino per la
realizzazione del marciapiede di cui al progetto sopra citato;

RITENUTO di dare avvio alle opere di che trattasi, qualificabili comunque per difficoltà ed urgenza di
esecuzione e per loro stessa natura tra le c.d. “opere in economia” sia in virtù del DPR 207/2010 sia in
base a quanto normato dal comune nell’ambito del regolamento per la disciplina dei lavori e delle
fornitura di beni e servizi in economia approvato con delibera di consiglio comunale n. 40 del
30/11/2011;
- che l’importo dell’affidamento è inferiore ai ventimila euro per cui è consentito l’affidamento diretto;

DATO atto che per l’affidamento dei lavori questo ufficio, con nota prot. n. 268 del 11.01.2018
trasmessa via p.e.c., ha effettuato un’indagine di mercato con le seguenti ditte:
MARMI CHIENTI S.N.C. di Belforte del Chienti (MC)-
SOVERCHIA S.R.L. di San Severino Marche (MC)-
RUANI GIOELE di Colmurano (MC)-
SIMEG S.R.L. di San Severino Marche (MC)-
MATTOLI S.R.L. di Jesi (AN)-
PARADISO MARMI S.R.L. di Fermo (FM)-
LIBERATOSCIOLI S.N.C. di Acquasanta Terme (AP)-
S.I.T.E.M. S.R.L. di Ascoli (AP)-

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 29 del 24-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



F.lli TANCREDI SNC di Acquasanta Terme (AP)-
EDILPIETRA SNC di Acquasanta Terme (AP)-

chiedendo alle stesse di formulare l’offerta di ribasso percentuale sull’importo dei lavori, entro e non
oltre il 29.01.2018;

DATO atto che nei termini stabiliti sono pervenute le seguenti offerte:
SOVERCHIA S.R.L. con sede a San Severino Marche;-
SIMEG S.R.L. con sede a San Severino Marche;-
PARADISO MARMI S.R.L. con sede a Fermo;-
MATTOLI S.R.L. con sede a Jesi;-

ACCERTATO che la ditta SOVERCHIA S.R.L. di San Severino Marche (P.IVA. 00083110437), ha
offerto il prezzo più basso pari ad € 1.501,20 oltre iva al 22 % pari ad € 330,26 per un complessivo di
€ 1.831,46.

DATO inoltre atto che:
la ditta è in regola con versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo-
INPS_10432198 richiesto in data 05/02/2018 e valido fino al 05/06/2018, in atti;
il CIG per la lavorazione in argomento è Z15227A1AC;-
la spesa complessiva presunta per la fornitura di cui sopra, pari ad € 1.831,46, è imputabile al-
capitolo n. 2748 art.28 del bilancio di previsione 2018/2020;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento della, alla ditta SOVERCHIA S.R.L. di San
Severino Marche per un importo complessivo presunto pari ad € € 1.831,46;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;
Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.

DI AFFIDARE alla Ditta SOVERCHIA S.R.L. di San Severino Marche (P.IVA. 00083110437), la2.
fornitura di materiali in pietra e travertino per la realizzazione del marciapiede di cui al progetto di
consolidamento zona Gabbette approvato con Deliberazione di G. M. n. 109 del 12/07/2017, per un
importo di € 1.501,20 oltre iva al 22 % pari ad € 330,26 per un complessivo di € 1.831,46;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva presunta per la fornitura di cui sopra, pari ad €3.
1.831,46, è imputabile al capitolo n. 2748 art.28 del bilancio di previsione 2018/2020;

DI DARE ATTO che il CIG per la lavorazione in argomento è Z15227A1AC;4.

DI DARE ATTO che il sottoscritto è responsabile unico del procedimento.5.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 29 del 24-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 29 del 24-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 27-02-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 27-02-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 27-02-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


